

データでみる浜松いわた信用金庫

HAMAMATSU IWATA SHINKIN REPORT 2025 上半期

1.現況

概 要

(2025年9月末現在)

金庫名称	正式名称 浜松磐田信用金庫 通 称 浜松いわた信用金庫	出資金	22億31百万円(会員数121,030人)
店舗数	営 業 店 87店舗(うち店舗内店舗15、出張所1) 拠 点 数 72拠点	業 容	預金量(譲渡性預金含む) 2兆8,734億円 貸出金量 1兆4,221億円 役職員数：金庫単体 1,688人 ：金庫グループ全体 1,750人
店外ATM数	店外ATM 51拠点	関連会社	浜松いわたビジネスサービス株式会社 はましんリース株式会社 浜松いわた信用保証株式会社
営業地区	静 岡 県 浜松市 磐田市 湖西市 袋井市 周智郡森町 掛川市 菊川市 御前崎市 牧之原市 島田市(旧川根町を除く) 榛原郡吉田町 愛 知 県 豊橋市 北設楽郡(旧設楽町を除く)	海外拠点	バンコク駐在員事務所
本店所在地	浜松市中央区元城町114番地の1	主要業務	預金業務、貸出業務、有価証券投資業務、内国為替業務、 外国為替業務、社債受託及び登録業務、附帯業務
設立	1950(昭和25)年4月10日		

2.預金・貸出金の状況

(単位：先、百万円、%)

	2024年9月末	2025年9月末
預金残高（譲渡性預金含む）	2,819,052	2,873,497
貸出金残高	1,368,670	1,422,154

▶ 貸出金業種別内訳

	2024年9月末			2025年9月末		
	貸出先数	貸出金残高	構成比	貸出先数	貸出金残高	構成比
製 造 業	2,276	184,255	13.46	2,193	184,517	12.97
農 業、林 業	100	1,572	0.11	104	1,841	0.12
漁 業	27	719	0.05	25	571	0.04
鉱業、採石業、砂利採取業	4	333	0.02	4	335	0.02
建 設 業	3,318	77,664	5.67	3,307	83,231	5.85
電気・ガス・熱供給・水道業	589	25,991	1.89	569	24,187	1.70
情 報 通 信 業	152	3,183	0.23	165	3,189	0.22
運 輸 業、郵 便 業	299	24,951	1.82	287	28,074	1.97
卸 売 業、小 売 業	2,122	98,291	7.18	2,125	101,322	7.12
金 融 業、保 険 業	44	13,989	1.02	45	15,428	1.08
不 動 産 業	3,337	231,213	16.89	3,365	250,833	17.63
物 品 賃 貸 業	39	7,456	0.54	34	7,424	0.52
学術研究、専門・技術サービス業	626	9,449	0.69	671	10,594	0.74
宿 泊 業	22	2,160	0.15	24	2,388	0.16
飲 食 業	865	9,021	0.65	830	8,535	0.60
生活関連サービス業、娯楽業	782	23,508	1.71	797	20,181	1.41
教 育、学 習 支 援 業	145	9,126	0.66	140	8,529	0.59
医 療、福 祉	720	57,474	4.19	748	58,090	4.08
そ の 他 の サ ー ビ ス	1,144	37,356	2.72	1,141	38,513	2.70
小 計	16,611	817,721	59.74	16,574	847,792	59.61
国・地方公共団体	8	38,000	2.77	8	37,748	2.65
個 人	56,039	512,948	37.47	56,160	536,613	37.73
合 計	72,658	1,368,670	100.00	72,742	1,422,154	100.00

(注) 1.業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。2.国外向けの貸出については、国内向けの貸出と同様に業種別に区分し、計数に含めております。

3.損益の状況

(単位：百万円)

	2024年9月期	2025年9月期		2024年9月期	2025年9月期
業務純益	1,534	3,658	経常利益	2,613	4,288
実質業務純益	1,534	3,658	当期純利益	2,099	3,344
コア業務純益	2,428	3,593			
コア業務純益(投資信託解約損益を除く)	3,118	3,806			

4.財務諸表

(単位：百万円)

貸借対照表			損益計算書		
資産	2024年9月末	2025年9月末	負債及び純資産	2024年9月末	2025年9月末
現金	21,406	22,249	預金積金	2,816,632	2,871,977
預け金	726,738	682,777	譲渡性預金	2,420	1,520
コールローン	364	40,188	借入金	66,506	70,086
買入金銭債権	204	71	売現先勘定	—	13,146
金銭の信託	34,994	20,011	債券貸借取引受入担保金	179,799	75,986
有価証券	987,001	943,846	外国為替	19	91
貸出金	1,368,670	1,422,154	その他負債	7,226	23,855
外国為替	2,842	1,306	賞与引当金	1,113	1,133
その他資産	40,118	37,311	退職給付引当金	355	391
有形固定資産	29,055	28,412	役員退職慰労引当金	728	770
無形固定資産	75	68	その他の引当金	329	358
前払年金費用	2,648	2,973	債務保証	21,058	18,081
繰延税金資産	6,875	3,680	負債の部合計	3,096,190	3,077,399
債務保証見返	21,058	18,081	純資産の部合計	131,472	131,671
貸倒引当金	△ 14,391	△14,062	負債及び純資産の部合計	3,227,663	3,209,070
資産の部合計	3,227,663	3,209,070			

	2024年 4月1日から 2024年 9月30日まで	2025年 4月1日から 2025年 9月30日まで
経常収益	17,452	20,782
資金運用収益	12,800	16,911
役員取引等収益	2,583	2,717
その他業務収益	798	125
その他経常収益	1,269	1,028
経常費用	14,839	16,493
資金調達費用	1,435	4,266
役員取引等費用	1,388	1,445
その他業務費用	1,728	129
経費	10,132	10,272
その他経常費用	154	380
経常利益	2,613	4,288
特別利益	85	—
特別損失	41	15
税引前当期純利益	2,657	4,273
法人税、住民税及び事業税	63	587
法人税等調整額	494	341
法人税等合計	558	929
当期純利益	2,099	3,344
繰越金(当期首残高)	908	1,082
当期末処分剰余金	3,007	4,426

5.自己資本比率(単体)の状況

(単位：百万円)

国内基準である4%を大きく上回る高い水準を維持しております。

項目	2024年9月末	2025年9月末
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	185,748	187,387
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	2,008	2,209
自己資本の額 (ハ) = (イ) - (ロ)	183,739	185,178
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ) = (ホ) + (ヘ)	1,394,510	1,385,252
信用リスク・アセット (ホ)	1,342,336	1,342,156
オペレーショナル・リスク (ヘ)	52,174	43,096
単体自己資本比率 (ハ) / (ニ) × 100	13.17%	13.36%

(注) 当金庫は自己資本比率の算出方法を定めた金融庁告示第21号の改正にともない、2014年3月期よりパーゼルⅢ基準により自己資本比率を算出しております。

6.不良債権(単体)の状況

(単位：百万円、%)

区分		開示残高 2024年9月末	開示残高 2025年9月末	保全額		保全率
				担保・保証等	貸倒引当金	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	(A)	3,180	3,122	1,566	1,556	100.00
危険債権	(B)	47,748	44,956	30,899	9,951	90.86
要管理債権	(C)	11,328	9,662	2,616	896	36.36
三月以上延滞債権		158	253	23	23	18.67
貸出条件緩和債権		11,170	9,409	2,592	873	36.83
小計	(A) + (B) + (C) = (E)	62,257	57,741	35,082	12,404	82.24
正常債権		1,329,508	1,384,579			
総与信額	(D)	1,391,765	1,442,320			
総与信額に占める割合	(E) / (D)	4.47%	4.00%			

(注) 債務者区分は、原則として2025年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更があった債務者については、当金庫の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。

7.有価証券の時価情報

(単位：百万円)

▶売買目的有価証券 …該当ありません。

▶満期保有目的の債券

	種類	2024年9月末			2025年9月末		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	債券	878	882	3	250	253	3
	国債	—	—	—	—	—	—
	地方債	237	237	0	—	—	—
	社債	641	644	3	250	253	3
	その他	2,000	2,046	46	1,000	1,005	5
	小計	2,878	2,928	49	1,250	1,259	9
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	債券	58,261	57,270	△ 990	58,652	55,024	△ 3,627
	国債	57,065	56,080	△ 984	57,114	53,498	△ 3,615
	地方債	706	700	△ 5	706	698	△ 7
	社債	490	489	△ 0	832	828	△ 3
	その他	1,000	987	△ 12	2,000	1,953	△ 47
	小計	59,261	58,257	△ 1,003	60,652	56,977	△ 3,674
合計		62,139	61,186	△ 953	61,902	58,236	△ 3,665

(注) 1.時価は、期末日における市場価格等に基づいております。 2.上記の「その他」は、外国証券です。

▶その他有価証券

	種類	2024年9月末			2025年9月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	5,912	3,962	1,950	8,072	5,157	2,914
	債券	67,096	66,852	243	—	—	—
	国債	17,875	17,692	183	—	—	—
	地方債	9,557	9,541	15	—	—	—
	社債	39,663	39,617	45	—	—	—
	その他	50,108	49,270	838	153,921	145,343	8,578
	小計	123,117	120,084	3,033	161,994	150,501	11,492
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	3,983	4,393	△ 409	933	1,109	△ 175
	債券	518,950	549,616	△ 30,666	555,435	618,397	△ 62,962
	国債	181,762	198,939	△ 17,177	225,688	263,684	△ 37,995
	地方債	108,439	114,397	△ 5,958	100,105	111,427	△ 11,321
	社債	228,747	236,278	△ 7,531	229,640	243,285	△ 13,644
	その他	269,768	296,006	△ 26,238	154,377	176,717	△ 22,339
	小計	792,701	850,016	△ 57,314	710,746	796,223	△ 85,477
合計		915,819	970,100	△ 54,281	872,740	946,725	△ 73,984

(注) 1.貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。 2.上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
3.市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。

▶市場価格のない株式等及び組合出資金

	2024年9月末 貸借対照表計上額	2025年9月末 貸借対照表計上額
子会社・子法人等株式	317	317
非上場株式	836	846
組合出資金	7,889	8,039
合計	9,042	9,203